Quand, dans les derniers jours de la Gréce et de
Rome, on en vint peu & peu 3 ne plus distinguer entre
I'humain ct le divin et 3 saisir avec avidité les hon-
neurs qui revenaient aux dieux, on se servit du terme
Ouvos pour signifier les chants consacrés a la gloire de

1 « L’Eglise est le révélateur continuel de la vérité; elle ne
peut rien ajouter au principe, mais dans le sens de développe-~
ment, d’application, de conséquence, elle a toujours & agir, &
avancer. Si 'Evangile avait tout dit, il n’y aurait pas besoin de
prédication. » (Vinet, Homilét. p. 84.) Trap.
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I'homme; mais cette usurpation souleva des protesta-
tions (Athenzeus, v, 62; xv, 21, 22). Au moment ol
I'Eglise s'empara du vocable, la distinction premiére s’y
rattachait encore. Un psaume pouvait étre un de profun-
~dis, le récit d’'une délivrance, ou le souvenir de faveuars
regues.

On peut en dire & peu prés autant d’'un « chant spiri-
tuel » : mais une hymne doit toujours étre plus au moins
un magnificat, un hommage a la gloire.de Dieu. Ainsi
Jérdme (in Ephes. v, 19): « Breviter hymnos esse dicen-
dum qui fortitudinem et majestatem predicant Dei, et
ejusdem semper vel beneficiavel facta mirantur. » Com-
parez Orig., Con. Cels. vin, 67; et un précieux fragment,
probablement du presbytre Caius, conservé par Eusébe
(Hist. Eccl. v, 28) : dahpol 3t oor xal ¢dai d3ehgp@y
dm’ dpyfis Umd mieTdy ygageioar Ty Adyov ToU Beol Tov
Xptotdy bpvodst Beodoyolvres. Augustin indique, dans plus
d’'un endroit, ce qui, dans sa pensée, forme les traits
essentiels de I'hymne. Ces traits sont au nombre de
trois : 4. L'’hymne doit étre chantée; 2. Elle doit étre
une louange; 3. Elle doit étre consacrée a Dieu.
« Hymni laudes sunt Dei cum cantico : hymni cantus
sunt continentes laudes Dei. Si sit laus, et non sit Deli,
non est hymnus : si sit laus, et Dei laus, non cantetur,
non est hymnus. Oportet ergo ut, si sit hymnus, habeat
hac tria, et laudem, et Dei, et canticum » . Cf. Enarr. in -
Ps. cxuvin, 14 : « Hymnus scitis quid est ? Cantus est
cum laude Dei. Si laudas Deum, et non cantas, non
dicis hymnum ; si cantas, et non laudas Deum, non
dicis hymnum ; si laudas aliud quod non pertinet ad
laudem Dei, etsi cantando laudes, non dicis hymnum.
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Hymnus ergo tria ista, et cantum, ct laudem, et Dei »'.
Comparez Grégoire de Naziance :

"Enawds dottv €5 11 tév dnidv gpioat,

a9

Alvog S'Emawog eig Ozdv oedaapog,
‘0 & Gvog, alvog dppedis, dg olopat.